
Zřícenina hradu Žumberk
Kraj: Pardubický Okres: Chrudim

GPS souřadnice: 49.871587N, 15.856480E

Zřícenina hradu Žumberk stojí na vysokém ostrohu nad řekou Holetínkou u městyse Žumberk na
Chrudimsku. Od roku 1958 je chráněn jako kulturní památka ČR. První zmínka o hradu pochází z roku
1318, kdy se vyskytl v přídomku svého majitele. Původní jméno hradu je Sunenberg a z jeho německého
jména lze usoudit, že vznikl na konci 13. století. Během staletí často střídal majitele. Kolem roku 1590
došlo k renesanční přestavbě, která poznamenala hlavně podobu paláce.   Na počátku 18. století byl
hrad opuštěn a začal se měnit ve zříceninu, jako pustý se připomíná v tereziánském katastru roku
1757. Ještě v letech 1760–1770 na hradě bydlel jistý lékař Devoty.
Od roku 1926 do 1948 o hrad pečoval Klub českých turistů, jenž také provedl nezbytné zajišťovací
práce, dnes se o něj stará úřad městyse.
V současnosti jsou zachovány zbytky hradního paláce a věže. Zřetelné jsou také malé zbytky
sgrafitové výzdoby.
Zříceniny  hradu jsou volně přístupné.

Zhruba pětiboké jádro hradu obíhala parkánová hradba pravděpodobně s věžovitou vstupní bránou v
čele. Palác, který zřejmě představoval hlavní obytnou i obrannou budovu, zaujal zadní,
nejchráněnější stranu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/body-zajmu/585/zricenina-hradu-zumberk/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 00:33:59


